
 
 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

      Verbale di deliberazione della Giunta Comunale               
 

Seduta del 10 maggio  2012   n. 69 
 

OGGETTO: Ripartizione quote derivanti dai proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per 
violazioni alle norme del codice della strada ai sensi dell’art.208 comma 4° del D.Lgs. 
n.285 del 30.4.1992 come modificato dalla Legge n.120/2010. Anno 2012. 

 

L’anno duemiladodici il giorno dieci del mese di maggio alle ore 12,30  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sindaco, Ing. 

Nicola Fratino. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. CARLO       BOROMEO 

2. Sig. LEO            CASTIGLIONE 

3. Sig. ROCCO      RANALLI 

4. Sig. MARIO       PAOLUCCI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a) 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale Dott. Marcello Di Bartolomeo. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che l’art.208 c.d.s. approvato con D.Lgs. n.285 del 30.4.1992 come modificato dalla 
Legge n.120/2010, definisce i criteri per l’utilizzo dei proventi derivanti dalle sanzioni 
amministrative pecuniarie conseguenti all’accertamento di violazioni a norme del codice della 
strada, prevedendo che una quota vincolata pari al 50% degli introiti venga destinata alle seguenti 
finalità: 

1. Interventi di sostituzione, ammodernamento, potenziamento, messa a norma e manutenzione 
della segnaletica stradale (25%); 

 



2. Potenziamento dell’attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei corpi 
e dei servizi della Polizia Municipale (25%); 

3. Miglioramento della sicurezza stradale (50%); 
 

VISTE: 
-  la delibera della Corte dei Conti sez. Reg. Toscana n.104/2010 che ha fornito precise linee guida 
in materia di modalità di quantificazione dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per 
violazione delle norme del Codice della Strada e la loro destinazione, in ossequio a quanto stabilito 
dall’art.208 c.d.s. così come modificato dalla L. n.122 /2010. 
- la delibera della Corte dei Conti sez. Lombardia n.961/2010 sulla tipologia di spese finanziabili 
con tali proventi; 
 
TENUTO CONTO che: 
-  l’art.208/4° c.d.s. prevede che i comuni, con deliberazione di Giunta, determinino annualmente le 
quote da destinarsi alle suindicate finalità; 
- l’art.393 del Reg.to di Esec. del C.d.S. approvato don D.P.R. n.495/1992 prevede che “gli enti 
locali sono tenuti a iscrivere nel proprio bilancio annuale appositi capitoli di entrate ed uscite dei 
proventi ad essi spettanti a norma dell’art.208 del  c.d.s”.; 
l’art.208/4° del c.d.s. stabilisce, inoltre, che la determinazione di devoluzione dei proventi alle 
suindicate finalità sia comunicata al Ministero Infrastrutture e Trasporti; 
 
CONSIDERATO altresì: 
- dover determinare per l’anno 2012 la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative al 
codice della Strada in ottemperanza alle norme sopra riportate, per le finalità e nelle percentuali 
indicate nel prospetto del presente  atto deliberativo; 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 dell’ 11.4.2012 è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’anno 2012, prevedendo nelle entrate uno stanziamento di €.365.000,00 relativo 
ai presunti introiti derivanti dalle sanzioni pecuniarie a seguito di accertamenti di violazioni di 
norme al Codice della Strada; 
- che la quota del 50% di tale importo da destinarsi per le finalità previste dall’art.208 c.d.s. è pari 
ad €.182.500,00; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno 8 marzo 2007 n.FL05/2007; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 1° Settore Affari Generali e Istituzionali e dal 
Dirigente il 2° Settore Servizi finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
1)- Di destinare per l’anno 2012 alle seguenti finalità e per le quote in percentuale a fianco indicate i 
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni accertate dalla Polizia 
Municipale: 
 

RIFERIMENTO 
NORMATIVO 

LIMITE  STANZIAMENTO 

Art.208 comma 4 lett.a) 25% €.130.000,00 
Art.208 comma 4 lett.b) 25% €.74.850,00 
Art.208 comma 4 lett.c) 50% €.157.150,00 

 
2)- di prendere atto che la percentuale di cui sopra si riferisce al riparto delle somme afferenti la 
competenza 2012 dei proventi derivanti da violazioni al Codice della Strada e non anche l’introito 



previsto a titolo di recupero annualità pregresse (eventuali ruoli coattivi da emettere nel corso 
dell’anno). 
 
3)- Copia della presente deliberazione sarà inviata al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai 
sensi del comma 4° dell’art.208 del D.Lgs. n.285/1992 se ss.mm.ii. 
 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. DI BARTOLOMEO  

IL PRESIDENTE 
F.to  N. FRATINO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to C. BOROMEO 

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 11  maggio 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 11 maggio 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  
 

 
 


